
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.129 del 24-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. O.C.R.S. N. 56-2018 INTEGR. MODIF. DA O.C.S.R. N. 67-2018. STRADA 

CASELLE PONTE DELLA CERASA. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA E 

ESECUZIONE RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO CHE: 

- A seguito degli eventi sismici che si sono verificati in Italia centrale a partire dal 24 

agosto del 2016, la strada comunale Caselle – Ponte della Cerasa, interessata da vari 

fenomeni puntuali di tipo gravitativo di diverse estensioni e complessità già in atto 

prima della crisi sismica, ha subìto nel tempo un’evoluzione dello stato di 

danneggiamento e degrado fino a compromettere il livello di sicurezza della sede 

stradale; 

- In riferimento al Decreto Regionale n. 40/2017, l’Unione Montana “Marca di 

Camerino” è risultata assegnataria di un contributo da parte della Regione Marche – 

P.F. Difesa del suolo per l’esecuzione di un puntuale intervento di manutenzione 

straordinaria per il recupero e consolidamento della scarpata in frana contigua alla 

sede stradale fino alla sponda in erosione del fosso sottostante e il ripristino della 

soprastante corsia stradale, per un tratto localizzato lungo la sezione dell’asta fluviale 

di lunghezza limitata; 



  

pag. 2 

 

- L’intervento sopra richiamato, attribuito alla competenza dell’Unione Montana 

“Marca di Camerino” è limitato ad un tratto di scarpata lungo circa 20 m e non 

contempla il rifacimento del piano stradale; 

- Risulta necessario eseguire il ripristino funzionale della strada; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

(O.C.S.R.) n. 56 del 10/05/2018, veniva approvato il secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con modifiche e integrazioni alle ordinanze 

n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017 e l’individuazione degli interventi di importanza essenziale ai 

fini della ricostruzione; 

- Con provvedimento della Giunta comunale n. 120 del 12/07/2018, tra l’altro, veniva 

deliberato di riconoscere prioritario, vista l’importanza fondamentale per la viabilità 

dell’intero territorio, l’intervento relativo alla strada comunale Caselle Ponte della 

Cerasa rispetto ad altro, già inserito nell’elenco di cui all’allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 

56/2018 sopra richiamata; 

- Con nota Prot. 16793 del 23/07/2018 lo scrivente Comune provvedeva ad avanzare 

richiesta presso la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione di 

riprogrammare gli interventi da mettere a finanziamento nell’ambito della sopra 

richiamata Ordinanza (O.C.S.R.) n. 56/2018, con l’inserimento tra gli altri, anche 

dell’intervento ID 4522 – Strada Caselle Ponte della Cerasa (frana), mantenendo 

l’invarianza dell’importo complessivo iniziale; 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67 

del 12/09/2018 sono state modificate le Ordinanze del Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione n. 37 del 08/09/2017 e la n. 56 del 10/05/2018; 

- L’intervento di ripristino funzionale relativo alla “Strada comunale Caselle Ponte della 

Cerasa” di cui trattasi, è stato inserito al progressivo n. 205 nell’elenco delle altre 

opere pubbliche di cui all’Allegato 2 della Ordinanza n. 67/2018 sopra richiamata;  

- Con nota assunta al n. 27301 del 18/12/2018 del Comune di Camerino, l’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito positivo della verifica della scheda 

Id 4522 per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per l’intervento 

inerente alla “Strada Caselle Ponte della Cerasa”, inviata dal Comune di Camerino in 

data 12/12/2018 con nota Prot. 27017, convalidando l’importo di finanziamento pari 

ad € 1.000.000,00, ammesso dal 2° Piano Opere Pubbliche, di cui € 680.000,00 per 

lavori;  



  

pag. 3 

 

- Vista la peculiarità dell’intervento, nella nota di cui sopra, è altresì indicata 

l’opportunità di sottoporre all’U.S.R. Marche il progetto sin dalle fasi preliminari per 

quanto riguarda gli aspetti inerenti il quadro tecnico economico,  

- È pertanto necessario redigere il progetto della fattibilità tecnica ed economica per la 

sistemazione dell’opera di cui trattasi, previa esecuzione del rilievo plano-altimetrico 

dell’area d’intervento, da trasmettere all’U.S.R. Marche per l’acquisizione del parere 

preliminare; 

- Con Determinazione n. 127/Settore 3^ del 24/03/2020 è stato affidato al dott. geol. 

Paolo GIANNONI, P.IVA 01550690430, con studio professionale a Civitanova Marche 

(MC) 62012 in Via XXX Giugno, 37, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 

767 dall’Albo Sezione A e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del 

D.L. 189/2016 al n. EP_020540_2018, l’incarico di redigere la Relazione geologica 

della progettazione della fattibilità tecnica ed economica relativa all’intervento in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO che: 

- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e 

adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di idonea 

competenza in materia di progettazione geotecnica; 

- il Comune di Camerino non dispone di licenze e software specifici per il calcolo e la 

modellazione geotecnica; 

- il personale tecnico del Comune, assunto sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato (ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016) risulta già oberato di 

lavoro nel gestire gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento delle 

macerie, l’assistenza alla popolazione, i contributi autonoma sistemazione, le 

pratiche di ricostruzione privata e tutti gli altri adempimenti tecnici/amministrativi 

connessi con la ricostruzione; 

- è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di 

progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ente; 

- ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 

 

DATO ATTO che:  

 L’importo stimato per lo svolgimento della prestazione professionale consistente 

nella redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto 

e rilievo plano-altimetrico dell’area di intervento, come risultante dal dettaglio delle 

prestazioni previste per ogni diversa categoria d’opera e grado di complessità, 

considerando il costo complessivo presunto dell’opera pari a € 680.000,00, 



  

pag. 4 

 

determinato in base alla vigente normativa (D.M. 17/06/2016), allegato alla 

presente, risulta pari a € 13.274,96 oltre cassa previdenziale al 4% e IVA nei termini di 

legge, quindi inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto; 

 Tra i diversi tecnici all’uopo abilitati, sentiti per le vie brevi, si è reso immediatamente 

disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi, l’ing. Angelo CORRIDONI, P.IVA 

01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 62012 in Via 

Civitanova n. 66, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 

818 e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_011278_2017; 

 In riscontro alla richiesta di offerta inviata dallo scrivente Comune con nota Prot. 

3021 del 05/02/2020, il suddetto professionista con propria nota del 20/02/2020 

assunta al Prot. n. 4647 del 21/02/2020: 

1) ha formulato la sua migliore offerta sull’ammontare complessivo del corrispettivo 

determinato per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 

esecuzione del rilievo plano-altimetrico dell’area di intervento, pari a € 13.274,96, 

per un importo, al netto del ribasso offerto del 12%, pari a € 11.681,96 oltre 

contributo previdenziale del 4% (€ 467,28) e IVA AL 22% € 2.672,84; 

2) ha accettato di eseguire l’incarico entro il termine di 20 giorni solari consecutivi 

dalla data di stipula del contratto, secondo quanto indicato nella richiesta di offerta 

sopra richiamata;  

 

PRESO ATTO che:  

- L’intervento è previsto nella programmazione triennale 2020-2022, elenco annuale 

2020 adottato con D.G.C. n. 157/2019; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: E17H18002020001 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z7E2C3672A; 

- Con nota prot. 4647 del 21/02/2020 è stata acquisita agli atti dell’Ente, 

l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 

s.m.i., con cui l’operatore economico, libero professionista singolo, ing. Angelo 

CORRIDONI, P.IVA 01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 

62012 in Via Civitanova n. 66, attesta il possesso dei requisiti richiesti in ordine 

all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa 

vigente in materia di contratti pubblici, impegnandosi ad assumere contestualmente 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- Sono stati, comunque effettuati con esito positivo: 



  

pag. 5 

 

 la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

 la regolarità contributiva, coma da attestazione rilasciata da INARCASSA con Prot. 

n. 0248411 del 26/02/2020 e assunta al protocollo comunale n. 5117 del 

26/02/2020; 

 il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese in merito alla regolarità fiscale, 

come da nota dell’Agenzia delle Entrate Prot. n. 14545/20 del 02/03/2020, assunta 

al protocollo comunale n. 5769 del 03/03/2020; 

 la verifica del possesso dei requisiti dichiarati con il nulla osta rilasciato dal 

Tribunale di Macerata – Sezione Fallimenti in da 02/03/2020 e assunto al 

protocollo comunale n. 5638 del 03/03/2020 e con il Certificato del Casellario 

Giudiziale Nullo rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Macerata in data 28/02/2020 e assunto al protocollo comunale n. 5520 del 

02/03/2020; 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento dell’incarico per la redazione della progettazione 

della fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, nei confronti dell’ing. Angelo 

CORRIDONI, P.IVA 01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 62012 

in Via Civitanova n. 66, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 818 

e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_011278_2017, alle condizioni sopra descritte; 

 

RAVVISATO che la spesa per l’affidamento dell’incarico in narrativa, pari a € 14.822,08 trova 

copertura finanziaria al capitolo n. 2916/18 del corrente esercizio finanziario gestione 

residui; 

 

RITENUTO necessario approvare l’allegato schema di contratto e autorizzare alla stipula 

nella forma della scrittura privata; 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 



  

pag. 6 

 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariale applicative; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 



  

pag. 7 

 

D E T E R M I N A 

1) di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico, ing. Angelo 

CORRIDONI, P.IVA 01673180434, con studio professionale a Civitanova Marche (MC) 62012 

in Via Civitanova n. 66, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 818 

e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_011278_2017, il servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

e esecuzione del rilievo plano-altimetrico dell’area, dell’intervento denominato “Sisma 2016. 

Strada comunale Caselle Ponte della Cerasa” per un importo, ritenuto congruo, che 

ammonta, al netto del ribasso offerto del 12% sulla base del corrispettivo calcolato secondo 

la normativa vigente ed allegato alla presente, pari a € 11.681,96 oltre contributo 

previdenziale del 4% pari a € 467,28, totale imponibile € 12.149,24, oltre iva al 22% pari a € 

2.672,84, per un totale complessivo di € 14.822,08; 

3) Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 14.822,08 al capitolo n. 2916/18 del 

corrente esercizio finanziario gestione residui;  

4) Di DARE ATTO che il RUP, ing.Marco ha acquisito lo Smart CIG: Z7E2C3672A, relativo 

alla presente procedura di affidamento; 

5) Di APPROVARE l’allegato schema di contratto e autorizzare alla stipula nella forma 

della scrittura privata; 

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  



  

pag. 8 

 

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento su 

piattaforma digitale SISMAPP. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

24-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 24-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 644 

 

Camerino, 25-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


